instantia, ut causae nullitatis matrimonii per clericum tamquam iudicem unicum cognosci et definiri possint. Haec permissio etiam ad validitatem sententiae requiritur.

Episcopus propria auctoritate in omni instantia, salvis normis in Tribunalibus Regionalibus vigentibus, iudices, auditores et assessores laicos, bonos catholicos, in iure peritos constituere potest. Electio mulieris ad munus notarii non est aliquid novum, sed tantum videtur confirmatio in multis Curiis vigentis consuetudinis.

Secundum novas normas in instantia appellationis tractari possunt solummodo causae sententia affirmativa definitae. Decretum secundae instantiae affirmativam sententiam confirmans vim sententiae appellationis habet. Recursus ad tertiam instantiam, post duas sententias affirmativas, normis de appellationibus ad tertiam instantiam regitur. Processus summarius ad normam can. 1990—1992 adhiberi potest cum agatur de omnibus impedimentis dirimentibus, de defectu formae vel defectu validi mandati procuratoris.

Praescripta m.p. *Causas matrimoniales* vim legis habent „donec novus Codex Iuris Canonici promulgetur”. Haec clausula non placet, quia vacationem legis novi Codicis non respicit. Post promulgationem novi Codicis Legislator novam legem condere debet ad prolongationem omnium legum temporarium post Concilium Vaticanum II editarum. Magis placet clausula „donec iuris canonici Codex recognitus vim obtinebit” adhibita per S. C. pro Religiosis et Institutis Saecularibus (cfr. AAS 63(1971)319).